ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

LEI ORDINÁRIA N° 1.846/2020

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ADQUIRIR UM
IMÓVEL ONDE FUNCIONA A ESCOLA MUNICIPAL SANTOS
DUMONT NO BAIRRO BACURI.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ FAZ SABER A TODOS OS SEUS HABITANTES,

QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE

LEI:

Art. 1o. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a adquirir 04 (quatro)
áreas/imóveis urbanos, onde atualmente funciona a Escola Municipal Santos Dumont, no Bairro
Bacuri, a seguir descritas e caracterizadas:

a) Um imóvel (terreno) urbano nesta cidade, localizado com frente para Rua Projetada
C, S/N, Bairro: Bacuri, o qual está matriculado no Cartório do 6o Ofício Extrajudicial, sob o n°
71.202, Livro 2 (Registro Geral), com área total de 744,00m2 (setecentos e quarenta e quatro
metros quadrados) e medindo de frente 24,00m (vinte e quatro metros), laterais 31,00m (trinta e
um metros), e fundo 24,00m (vinte e quatro metros). Confrontando-se pelo lado direito com a Sr.a
Maria de Lourdes de Sa Nascimento, lado esquerdo com a Sr.a Maria de Lourdes de Sa
Nascimento e fundo com o Sr. Augusto P. dos Santos, situado na quadra formada pelas ruas: Rua
Projetada C, Rua Cecilia Meireles, Rua Beta e Rua Dom Pedro II. O imóvel é de propriedade da
Sr.a Maria de Lourdes de Sa Nascimento e Sr. Joceir Rodrigues do Nascimento.

b) Um imóvel (terreno) urbano nesta cidade, localizado com frente para Rua Projetada,
S/N, Bairro: Bacuri, o qual está cadastrado no distrito 01, zona 1, quadra 073, lote 0193, unidade
001, no 2 °  Cartório de Registro de Imóveis, sob o n° 10190, livro 2, fls. 190, com área total de
384,00m2 (trezentos e oitenta e quatro metros quadrados) e medindo de frente 12,00m (doze
metros), laterais 32,00 (trinta e dois metros), e fundo 12,00m (doze metros). Confrontando-se pelo
lado direito com a Sr.a Auzira Santana, lado esquerdo com o Sr. Constâncio Luís da Silva e fundo
em direção à Rua Beta, situado na quadra formada pelas ruas: Rua Projetada, Rua Dom Pedro I,
Rua Beta e Rua Dom Pedro II. O imóvel é de propriedade da Sr.a Marcela de Sá Nascimento.

c) Um imóvel (terreno) urbano nesta cidade, localizado com frente para Rua
Anhanguera, n° 951, Bairro: Bacuri, o qual está cadastrado no distrito 01, zona 01, quadra 073,
lote 0256, unidade 001, no Cartório do 7 °  Ofício Extrajudicial, sob o n° 2273, livro 2, fls. 073, com
área total de 266,40m2 (duzentos e sessenta e seis metros quadrados e quarenta centímetros
quadrados) e medindo de frente 8,00m (oito metros), laterais 28,30m (vinte e oito metros e trinta
centímetros), e fundo 8,00m (oito metros). Confrontando-se pelo lado direito com a Rua Projetada,
lado esquerdo com o Sr. Dezinho Alves Sousa e fundo com o Sr. Anestido Lopes de Sous-
situado na quadra formada pelas ruas: Anhanguera, Rua Projetada, Rua Beta e Rua Dom Pedr
II. O imóvel é de propriedade da Sr.a Marcela de Sá Nascimento.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

d) Um imóvel (terreno) urbano nesta cidade, localizado com frente para Rua Projetada,
s/n, Bairro: Bacuri, o qual está cadastrado no distrito 01, zona 01, quadra 054, lote 0188, unidade
001, no Cartório do 7o Ofício Extrajudicial, sob o n° 2273, livro 2, fls. 073, com área total de
192,66m2 (cento e noventa e dois metros quadrados e sessenta e seis centímetros quadrados) e
medindo de frente 5,30m (cinco metros e trinta centímetros), laterais 34,10m (trinta e quatro
metros e dez centímetros), e fundo 6,00m (seis metros). Confrontando-se pelo lado direito com a
Escola Santos Dumont, lado esquerdo com o Sr. Constando de Sales, situado na quadra formada
pelas ruas: Projetada, Projetada, Beta e Rua Dom Pedro II. O imóvel é de propriedade da Sr.a
Marcela de Sá Nascimento.

Parágrafo Único. O referido imóvel foi avaliado em R$ 1.391.376,00 (Um milhão
trezentos e noventa e um mil e trezentos e setenta e seis reais) e será destinado ao
funcionamento da Escola Municipal Santos Doumont de ensino fundamental no Bairro Bacuri.

Art. 2o - As despesas decorrentes desta lei serão atendidas por dotações
orçamentárias próprias.

Parágrafo Único - Os valores mencionados nesta lei não sofrerão qualquer tipo de
correção ou reajuste.

Art. 3o - Fica expressamente dispensada a realização do processo licitatório para a
compra do imóvel acima descrito, nos termos do artigo 24, inciso X, da Lei Federal N.°: 8.666, de
21 de junho de 1993 e posteriores alterações.

Art. 4o - Esta lei entrar em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO,

14 DE DEZEMBRO DE 2020, 199° ANO DA INDEPENDÊNGtfCE 132SDA REPÚBLICA.

Francisco de Assis Andrade Ramos
P re fe ito

Geral o  p r o g r o s i
Q uinta, 1 7  de dezembro de ^

Qgm&HátâÀ inércia é homenaae
todos e na qualidade dos ser- O Grupo Equatorial Ener- al dcrevdmo', 'oeorritíWíltíS®’

ESTAOO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFETTO

PORTARIA N* 14J23 DE U  DE OEZEM8RO |j>E 2020

Noimã membros da Comissão da Chamamento Pbü/ico para
aquteSçio d* fférwcí alimentícios diratamenta da agricultura
laciUlar • So fr.p na nd ad or familiar nua1, * d i outras prwióóncias.

O PREFEITO OO MUNICÍPIO DE rMPB^ATRC. Estacc do Maranhão. FRANCISCO DE

ASSJS ANDRADE RAMOS, no u*o Oe juss 3tr*uiç6« legais, que lhe s2o conferidas p tb  Sapcjío no

inciso li do a.1 37 ca Consttuiçâo Federal, no incao II do art. 19 da ConsStuiçao EsladuaJ. e Inosc U do

art. 51 da Lei Orgânica do Mumcpio e COKStOERAKDO a Lei Muniòpal n* 1235/2CC7 e Lei

Compteneraar 001/2016. que dispõe sobre a ReesTJtura Adffsnã&aSva tia Prefesara Uuráspal oe

Impeninz/MA.

RESOLVE:

Art. 1». -  1 -  Nomear PHYLLYPPY DYNO S tV A  DE OLIVEIRA, para «xcrcer o car^o de

Presidente da ComisjAo de Chamarnento Público para aquisição de gêneros aJi/rentioos diretamente da

agriGiCjtafarraíiaredoerifxsendadoríaraifiar/brai -  '

2 -  Noniear JÁREOES ARAÚJO OE SOUSA, para exorcer o carço de Secretário da

Corr.ssôo de Chamamento Público para aquisição de gêneros aiimentioos «inttamente da agncuSara

fa-TOüar e do empreondedor tamifiar rural.

3 -  Nomear LÉA CECÍLIA DIAS SILVA, para exercer o cargo de Membro da Comissic de

Chamamento Púbiico para aquisçSo de gáneros alimentícios fflreíamente da agncuttura femJor e do

empreendedor famffiar rural

4 -  Nomear ARMANDO SOUSA BARBOSA, p n  exercer o cargo de Menorc da

Comssâo de Chamamento Pübfco para aquisição de gêneros aSmenüdos diretamente da agricultura

famiSar e do empreendedor famiSar ruraí

5 -  Nomear DA8LHIT GONÇALVES NOVA1S. para exercer o cargo de Membro da

Comissão de Chamamento Público para aquisiçio de gêneros aímentlcjos diretamente da agricuaun

fzmSar o do empreendedor familiar rural.

6 -  Nomear HAR1A DO ROSÁRIO SILVA RODRIGUES, para exercer o cargo dc Membro

da ComasJo de Cíwmamer.» Púbica para aquisição oe gêneros afcmeoTfex» diretamente da ogricuitura

famü«rc0oempreer<Jedcrf3miHarruraL ^

7 -  Nomear MARJA THERLLY FERREIRA DOS REIS, para exercer o cargo de Membro da

Comissão de Chamamento Púbüco para aquisição de gêneros aímendeios diretamente da agncuRura

familiar e do empreendedor famâar ruraL

8 -  Nomear OSMAR RODRIGUES Dc OUVEiRA JUNIOR, para exercer o cargo de

Memcro da Comissão de Chamamento Púbtao pera aoutsçôo de gêneros afinertlòos diretamente da

agricultura famttar e do empreendedor íarnfliar rnral

9 -  Nomear ELLEN SILVA GOMES, para exercer o cargo de Membro da Comissão de

Chamamento Púbfico para aquisição de gêneros aSmenSacs tÉretsmente da agricultura famifcjr e do

empreendedor famiar iuraL

10 -  Nomear ADIVANDO ROCHA SANTOS JÚNIOR, para exercer o cargo de Membro da

Corrosão de Chamamento Púbfico para aquisição de gêneros alimerttbos diretamente da agrcuRura

familiar e <3o enpreereletíor tamiüar rurai.

11 -  Nomear MARIA DO ROSÁRIO ROORJGUES. para exercer o cargo de Membro da
Comteôo de Chamamento Pvibfco psta aquisição de gêneros afimentídos direamente <ía agricuSun
farrJüar e do empreendedor familiar ruraL

12 -  Nomear FRANCtLENE ALVES DOS SANTOS BRITO, para exercer o ca.-go de

Membro da Comissão de Chamamento Púbico para aquisição de gêneros aímerafcos ôretamente ca

agricultura familiar e do empreendedor famittar rural.

Art. 2*. Esta portana entre em v>gor na daía de usa pubficaçâo nos ptecare» da PrefBtjra de
Imperatriz.

Art. 3*. Revogam-«c as disposições em contrtrio.

Gatmete do Prefeito Muniops} de Imperatriz. £ io, U  de dezembro de

2020.199* ano da irtaependênciae 132* da República.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNiCIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

LEI ORDfNÁRJA N* 1.845/2020

AUTORIZA O POOER EXECUTIVO MUNICIPAL A ADQUIRIR UM
IMÓVEL ONDE FUNCIONA A ESCOLA MUNiCIPAL SANTOS
DUMONT NO SAIRRO BACURL

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ FAZ SASER A  TODO S O S  SEUS HABITANTES,

GUE A  CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES APROVOU E  EU SANCIONO A SEGUINTE

LEi:

Art 1» Fica o Poder Executo Muotòpaí autonzado - «  acqutrir 04 (quatro)
ároaa/ímówets urbanos, onde atualmente funciona a Escola Munidpaí S«nto» Oumort.. no Bairro
Bacuri. a seguir descritas • caracterizada*;

a) Um imóvel (terreno) umano ne*t» cidade, iccafeatío cc»n frenta para Roa Rrojetada
C. S/N. Bairro: Baaai, o qua/ mstricuíadq no Cartóno .do B* Oficio Extr^udiciaL aob o n*
71202. Livro 2 (Rogiabo GeraO. com irca s*ai de 744,00m* (setecentoa e quacanta o quatro
metro* quadrado*} o medindo de frente 24.00m (vint» e qyabo metro»), laterais 31,00tr. {bsnfa e
um metros), e fundo 2<t,00m (vinte e quatro metros). Confrcotando-«e pelo tado dtraèo corr. a Sr.*
Maria d» LouTOes de Sa Nascimento, lado asqoerdo com a Sr.* Maria de Lourdw de Sa
Nascimento e fundo com o Sr. Augusto P. dos Sarto*. situado na quadra formada pelas ruas: Rua
Projetada C. Rua Cecilia Mov*les. Rua Bcta e Rua Dom Pedro-IL O imóv«oí è  de. propriedade da
Sr.*«ará de Loirdes de Sa Nacinwto e Sr. Jocaér Rodriguo» do Na«monio.

b) Um tmòvel (terreno) urbano nesta cidade, tocaitzado com frente para Rua Projetada.
S/N. Bairro: Bacuri, o qual esti cadastrado no distato 01. zona 1, quadra 073. lote 01S3, unidade
001. no 2* Cartório de Registro do Imóvea. »ob o n* 10190. 6vro 2. ft». 190. com àiea tata! de
304,00:^ (trezentos e oitenta e quatro metros quadrado») e medindo de írente ÍZOOm (doze
metros), latorais 32.00 (trinta edois metn»), o  fundo 12,00m (doze metros). Ccnfcontando-ss pelo
todo «Sreâo com a Sr.* Auzira Santana, lado esquerdo com o Sr. Constàodo Luisíte^i-Va e fundo
«m direçjo à Rua Beta, situado na quadra íonnàda pela» ruaa: Rua Projetada, Rua Own Pedro I.
Rua Beta e Rua Dom Pedro IL 0 imóvel ê de propriedade da Sr.* Marceia d» Sé Nascimento.

^  Um imóvel (terreno) urbano nesa dCadt, iocaSzado com frente para Rua
Anhanguera, rt°.95l. Beirro: 3«curi, o qual esti.cadaatírado no distrito 01 ;;zona 01,^«adra073.
icte 0256. unidade 001. no Cartório de 7* OfidoStírajudicial. sob ou* 2273. Bvro 2. fti. 073. com
irea total de 265,40m1 (duzorto* e «monta c  seis motrea quadrados e quarenta centímetros
quadrados) e medindo de frente 8.00m (oito metro*), iateras 28^0m (vinte e o«to metro» e trinta
centímetros), e fundo S.OOm (oito metros). Confrontando-M poio lado diroiío com a Rua Projetada,
lado esquerdo com o Sr. Dczirho Aíves Sou»a • tsrdo com o Sr. Aneatdo Lope» de Sousa,
situado ra  quadra formada pela» atas: Anhanguera. Rua Projetada. Rua Beta e Ru* DonyPtWC <
11. 0 imóvel ê de propnedade da Sr.* Marca

d) Um imóvel (terreno) urtaro r
»/n. Bairro: Bocuri. o qual está cadastrado no dàtnto Ol. zacw-01. quadra 054, ío » 0188,-unidade
001. no Cartáno do 7* Oficio Extrajudicial, sob o n* 2273, Bvro 2, fis. 073. com área totat de
'iGZ.Ç&m* (cento e noventa e dois metro# quadrado* e sessenta e *<râ centímetro» quadradosVe
medindo de frente 5.30m (cnco metros o trinta centímetro*), Saturai» 34,10m (trinta «  nuatro
metros e dez centímetros), e fundo 6.00m (sear metros). Confrcntando-so pelo lado direito com a
Escola Santos Dumont, lado esquerdo com c Sr. Constando d# Sai**, situado na quadra formada
petas ruas: Projetada. Projetada, Beta e Rua Dom Pedro II. O imóvel-ê de propriedade da Sr.*
Marceia de S i Nascimento.

Parágrafo Única O referido imóve* íci avaliado em RS 1.391.376.00-(Um:mahio
trezento* o novoou e um mi e trezentos o setenta o *ots reea) e será destinado ao
funcácnsmento da Escola Munidpal Santos Doumont de ensino fundamentai no Bairro Bacuri.

Art. 2* -  As despesas decorrera» desra lei serje atendidas por dctaçôes

• nesta W rOo eoírerSo qwriquer Cpo deParágrafo Único -  Oi valores me
correção ou reajuste.

Art 3* • Fica expressamente dispensada a. reafizaçõo do processo ãcitaíório para a
compra do imóvel acima de*o*o. nos termos do «rtigo 24. jnciso-X. d« Lei Federal N.": &€66. -de
21 de junho de 1993 e postaricres aKeraçóea.

A rt  4*-E sta  iei entrarem viger r »  data de sua pobècaçao.revcgadssas-dispoíiçóes

■
GABINETE OO  PREFEITO MUWCIPAL 06  IKPERATRI2. ESTAOO DO MARANHÃO,

1* OE DEZEMBRO DE 2020.183- ANO DAMDEPBÍQSNC16 E W J ^ A  REPCSUCA.

sadas p«
“Foc

valores (
E foi a
rante tod
lhou sei
garantir
lidade à {
estados”
Dantas, i
nhão. Eli
tância dc
profissioi
nesse mo
pandemi;
cer a cad;
ta, atendí
centro de
ro, ou se

Í.O-T-

A r t -y -T a n  océwm

TKktV*Mi*íá{fd*e

E p r r * *  p e  N y n p i ç A S Ã Q
D€ t 5  DIAs

O Ooocor Mcrces >KoCooi> C i i^ r i r o .  M M  J ü tc  de
C X fttto  do  2 *  Varo  Criminai <Jo C on to fca  <te
tm p w w ra . í iZ tx fc  M aranhão, a o  fo rm a  4 o  ^tf«
ccc...

F A Z  SABER * totíos qtiafitt» o  presente EcDCèí tíe
*4oc»«cacào vjpem. ou <Jc*e coAft«cirT««o«o ctvw rm  que. por « s e  Juízo,
■tramitam o t  agitas n" 2 T 5 Í -6 Z .2 0 2 0 -» .íO » 0 0 4 0 , c ,  «peoaftm eríus k

TAMIRES ARAÚJO EC SOUSA, b ra s ile ira ,  s o t tó r a .  e s tu d a n te .
AatA*r*l <íe »rnper*irtx/A«A. aascrída a o s  0 6 / 0 7 / 1 9 9 9 ,  f « h *  <Je p«l « 3 »
d e c la ra d o  e  tíe  H e le n a  -de S ousa G o m e s ,, b rasll-eiro . .  ATUALMEHTE
£M  LOCAI. INCERTO £  MÃO SABíOO.

FJNALHDAOe DA MOTíFKAÇÀO: P ara a  acusada defe n de r-s e  nos
A o  tos CU AçA o Penal <Je n” 2 1 5 1 -6 0 ,2 0 2 0 .» .  1 0 .0 0 4 0 , qw ? <•*>« m ove
o  M inistério P ú blico EstaduaJ p e ia  trrfração P e n il d o  a rt . 33 , c/c
a rt . 4 0 . in c is o  v ,  am bos da te< T 1 3 * 3 /2 0 0 6  «■ a r t .  14 <la UH
-rrv j n A r v i m  »  r *  l u n u t r u  »  -r.mm w w - v m  i n

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE M PERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N®. 14.329 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020.

O PREFEITO DO MUNIClPiO DE IMPERATRIZ, Estado do

Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 51. XXIX da Lei

Orgânica do Município.

DEMITIR

UARIA 7F3 U UOOKJi A l x«« - r é r - i j r r  c*« %

m i  atnxú?
CORS&UÇâO i
lò O rç io a '

L
jWOME_________
i U a Oub Siííú
. Armando Scia* àai\

J Vjra -le ScMno